Inuſſiones etiam quælibet, aut meri stimuli sunt, aut non sine stimulo; cum enim urere dicimus, tam quando actuali, ut appellant, igne, nempe per instrumenta candentia cutim urimus, quam cum per caustica applicata cuticulæ eandem à cute divellimus, notum est, neutrum fieri sine dolore, adeoque inuſſiones quælibet non sine stimulo esse. An vero sint merus stimulus, ut dubitemus, faciunt eadem caustica, quæ cum sint compositum ex rebus fermentantibus, esse fortasse poterunt stimuli cum fermento: quia tamen his uti non solemus, nisi in vesicantibus, quid de his judicari possit mox patebit. Reliquæ verò inuſſiones, quæ per actualem ignem fiunt, videntur puri, ac simplices stimuli sine fermento, neque enim quicquam occurrit aliud, quod operetur, præter ignem, tumque desinentem, statim ac cutim terebravit, neque in tam brevi applicatione, & mora ad contactum villorum, videtur verosimile, quicquam agere posse per eam, quæcumque est, fermentans in igne vis. Quia verò vehemens, & vividus est motus ignis, divellet ille subito cum impetu villorum particulas, & dimovebit validè, atque concutiet unumquodque corpus unde humorum liquatio, dimotio, derivatio in venas, evacuatio per emissaria naturalia, & per illum ipsum, quod factum est ab inuſſione: unde fieri poterunt in omnibus his morbis, in quibus vividè movendum est, ut cum motus, ac sensus perditur: sic in doloribus ab affluxu materiæ, & decubitu ejus ad aliquam partem corporis provenientes. Et quia, ut aiebat Hippocrates, *emuruntur, humor exfolvitur*; in habitibus humidis solius diminutionis, & evacuationis gratia inuſſiones fieri poterunt. Eadem autem de causa in corporibus siccioribus, atque adultis ab inuſſionibus abstinendum; tunc enim adsumetur id, quod parum superest humiditatis, & adultæ puriora, & magis acra, seu vividioris operationis remanent, seu, ut dicamus verbis Hippocratis, *quod liquidissimum est, atque aquosissimum absumitur, quo verò acerrimum, & crassissimum remanet*. Itaque pariter in doloribus à siccitate provenientes, quæ etiam esse sine materia potest, inuſſiones locum habere non videntur; siccitatem etenim augebant; sicut etiam cum loco movendum est aliquid plane compactum, atque densum, & majusculæ molis; per motionem enim à stimulo liquari illud, & loco moveri non poterit, nisi forte ab agitatione stimuli suboriatur in humoribus intima dimotio, ac fermentatio durum illud dissolvens, quæ tamen ignota est, nec periculo vacans. Cum autem inuſſionibus uti volueris, plures adhibebis, si operatione subita opus sit, & ad partes maxime sentientes, cujusmodi sunt membrana ossibus superextensa, & prope locum, unde movendum est, nisi periculum imminet nimis affluxus, vel tunc temporis hic nimis affluxus ratione majoris mali non sit curandus; & in privationibus sensus, & motus inuſſiones adhibere poteris ad futuras quælibet cranii, & ossa ejus, cum inibi sit morbi sedes, & per futuras trajiciantur filameata duræ matris, sicut per poros quoslibet

quolibet osium cranij. Aptius autem erit uti ferramentis candentibus, quam quolibet alio instrumento minus densæ materiæ, in his enim magis stipatur, atque compingitur ignis, adeoque erumpit etiam confertior, seu majorem vim exerit, & stimulat acrius. Cum igitur ex inuisionum genere sint fonticuli, patet etiam.

Fonticulos ad stimulos pertinere, & quidem sine fermento, cum fiant per ferramentum candens impadum cuticulæ, eorumque operandi rationem esse eandem, ac stimulatorum omnium, & præstare illa, quæ de his in genere ostensa sunt. Ex his autem, quæ præmissimus de inuisionibus patet, quando adhiberi possint minori cum periculo, & quibus in corporibus. Quia tamen emissaria fonticulorum angusta sunt, & non ita longo tempore post inuisionem cessat dolor, hinc minima materiæ quantitas evacuatur, unde plaga refriganda, & excitandus dolor quotidie, vel globuli stimulantibus intra fonticulum gerendi, aut idem agnandi, ac dimovendi, ut dolor exciteatur. Ratione autem exigui, aut nullius doloris minime dimovebunt, nec ita multum evacuabunt, unde geri, & conservari diutius poterunt absque insigni periculo. Quia tamen evacuant semper aliquid, & per temporis diuturnitatem fieri potest, ut inter duos quosque villos etiam à fonticulo magis distantes materia, quæ exprimitur, sibi viam aperiat, & erodendo, hoc est, stimulando partes, quibus allabitur, exaromat, & humido absumpto, & evacuatio durio es faciat, & veluti in callum convertat, & hoc sensim ad partes magis, ac magis distantes extendatur, ita ut plurimi villi, & partes corporis exprimentur, atque siccantur; hinc etiam si plaga non refrigetur, poterit siccari corpus, & ad hunc hunc. Cum autem hoc periculum non imminet, aut declinari per potiones &c. potest, poterunt adhiberi fonticuli, & per longum tempus geri, quoties evacuandum est, aut loco movendum aliquid leniter, & quod intervallum temporis possit admittere. Fonticuli autem vera inflammatione per ambitum inflammantur non raro, quod unde, & quando contingat, patet ex his, quæ de stimulis in genere dicta sunt. Sed & patet ex his, quæ ibidem de productione veticularum ab actu candentium, & de productione callorum diximus, cur fonticuli diuturnioris temporis per ambitum emissarii labrum veluti faciant durioris carnis, & quasi callosum; villi enim undecunque contracti per ambitum emissarii valide nituntur versus centrum ejus, & cum globus cereus, ligneus cicer, &c. faciant, ne materies expressa intra emissarium denari, & colligi possit, neque introrsum sub cute partes aliæ cedant, tota vis expressionis ad superiora vertitur, & partim evacuata, partim resoluta, & per spitationis liquidiori parte, remanet densissimum, quod concrevit, & durioris carnem efficit per ambitum aliquantisper assurgentem ad instar labri. Cæterum cum opus est acriori sensu, & ipsi excitari poterunt ad partes maxime sentientes, & ita perforari pellis, ut ignis deveniat ad usque contactum pelliculæ succingentis musculos, eorumque tendines, quod viri etiam doctissimi in usum redigunt.

Setacei sunt fonticuli duplicis emissarii trajecto per majus, aut minus spatium sub cute crassiore sileo serico, aut simili tenui fonticulo. Cum autem illa trajectio fiat plerumque per ferramentum candens, vel non candens sine ope alius fermentantis corporis, manifestum est, etiam setaceos esse à genere stimulatorum simplicium, sed sine fermento, neque aliud, quam fonticulos duplicis emissarii. Setaceus autem unicus, etsi est fonticulus duplicis emissarii, non tamen vices gerit duorum solummodò fonticulorum, immò quilibet setaceus existimandus est æquivalere

tot fonticulis, quos muri possent in toto illo trajectu, per quem sub cute trajectur funiculus; per eorum enim illum tractum divellat sunt villorum partes ab invicem, & excitatur dolor, & quantitas eorundem, quæ per singulas partes illius tractus æquales emissariis fonticulorum divellitur, non minor quantitate villorum, qui divelluntur in eorundem fonticulorum emissariis: Itaque singuli setacei æquivalent pluribus fonticulis: quare si adhibendi, quoties ingens dolor, atque dimotio, & liquatio, & solutio exigitur, vel maxima evacuatione opus est. A diuturnitate autem eorum magis cavendum, quam à diuturnitate unius, aut alterius fonticuli. Quia verò etiam in setaceis dolor cessat, trajectum suum ab altero in alteram emissariam trahendum, ac retrahendum, sæpius allabendo, & affricando superficiem plagæ, quousque excietur dolor interior; detinendum autem idem sileo intro, ne plaga brevi coalescat, quem etiam in usum globi, ciceris &c. detinentur in emissariis fonticulorum. Cætera ex fonticulis, atque stimulis in genere patent. Et hi quidem sunt magis notabiles in utendi modi per ignem ætuali: qui autem sunt per chaustica sunt præcipue.

Vesicantia, in quorum compositione cum adhibeantur cantharides, eutorbium, & alia plurima, quæ forte ultra vim stimuli, aliud aliquid præstare possunt in humoribus, videamus oportet, sintne, aut esse possint vesicantia simplex stimulus, an etiam fermentanti alicui facultati tribuendum sit aliquid ex his, quæ à vesicantibus producuntur. Primo autem vesicantia non operari sine stimulo, patere credimus; doleo enim etenim excitant, & cum hic non excitatur, aut vesica non productur, aut parum, aut fere nihil expurgatur, & nullius sunt utilitatis, secus cum dolore pariunt. Ad elevationem autem cuticulæ in vesicam equa, & lympham plenam faciendam patet ex his, quæ de callis, & veticulis per contactum rerum candentium superius exposuimus, non esse opus aliquo fermento, sed igne, aut qualibet acris materia, quæ morti igni respondeat, & exprimat, & in his, quæ vesicantia componunt, nihil non est acre, si femina Ameos excipias; hæc igitur interim, quæ à vesicantibus producuntur, pendere posse à solo stimulo, patet satis. Quia vero vesicantium usus movet urinam sanguineam, hinc factum, ut vesicantibus tribuatur vis alia quædam, quam hic interea sub fermenti genere collocabimus, & hanc autem inimicam esse vis urinæ, Rembus pura, Uretheribus, & Vesicæ, quod has solum ulceret, & ex ulceribus sanguinem ducat. Hanc autem inimicam vis urinæ vim non totius vesicantis esse propriam, asserunt, neque plurimum ex componentibus, sed solum cantharidum, quod equidem undecunque proveniat cruentus ille mictus, de quo mox] videtur satis certò suaderi. Si etenim postquam cutis de tacta est vesicantibus, iidem pulveres cantharidum inspergantur, tum dolores lancinantes in vesica excitantur, mingunt cruentum, & reddunt cum urina pelliculas, quasi membranas erosas: si vesicantia applicentur, quorum compositionem non ingrediantur cantharides, etiam si cæteris quin sint vehementiora, dolores illos in vesica non pariunt, nec urinam cruentam ducunt: cum tamen hæc eveniant, si vesicantia componantur ex majori dosi cantharidum: Denique cantharides per os assumptæ hæc eadem pariunt in urina, & vis ejus, dolores nempe in Vesica lancinantes, membranas, & sanguinem cum urina ducunt. Hinc asserunt cantharidum aliquid penetrare corpus, quod, dum sanguis circumfluit, & cantharidum illud cum urina in Renibus fecernitur, vel per vasa ad partes ducitur, suo peculiari fermento adverso solum urinæ vis eadem feriat, divellat, ulceret, sanguini è vasis effluxum aperiat, qui deinde mixtus cum urina reddatur. Nos autem